Дело №1-86/25

УИД №36RS0019-01-2025-000510-07

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 октября 2025 года р.п. Кантемировка

Кантемировский районный суд Воронежской области в составе:

Председательствующего судьи Карпенко Т.В,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кантемировского района Рыбальченко В.В,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Перегудовой Е.А, представившего удостоверение №3678, ордер №1521 от 09.10.2025 г,

при секретаре Гетманской Е.В,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 22.07.2025 года применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, и угрозу применения насилия, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Согласно распоряжению № от ДД.ММ.ГГГГ администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области Потерпевший №1 11.01.2021 принят на муниципальную службу. Назначен на ведущую должность муниципальной службы исполняющего обязанности заместителя главы администрации Митрофановского сельского поселения.

В соответствии с должностной инструкцией исполняющего обязанности заместителя главы администрации Митрофановского сельского поселения, утвержденной 11.01.2021 главой Митрофановского сельского поселения ФИО6, Потерпевший №1 вправе: осуществлять прием граждан по личным вопросам. Ведет вопросы, связанные с содержанием и строительством в границах сельского поселения автомобильных дорог, мостов, организацией строительства и содержания муниципального жилищного фонда. Ведет вопросы экологии, санитарного состояния, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации благоустройства и озеленения территории поселения, освещения улиц.

На основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области Потерпевший №1 в период с 14.07.2025 по 27.07.2025 включительно исполнял обязанности главы Митрофановского сельского поселения.

Согласно п.2 ч.1 ст. 25, ч.1 ст. 34 Устава Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области глава Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района является высшим должностным лицом Митрофановского сельского поселения и наделяется Уставом Митрофановского сельского поселения собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Таким образом, Потерпевший №1 являлся представителем власти, то есть должностным лицом органа местного самоуправления, наделенного в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

22.07.2025, около 14 часов 35 минут Потерпевший №1, исполняющий обязанности главы администрации Митрофановского сельского поселения, находился при исполнении должностных обязанностей возле здания администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области по адресу: Воронежская область, Кантемировский район, с. Митрофановка, № где встретил ранее ему известного ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 высказал Потерпевший №1 претензии по поводу исполнения им должностных обязанностей, связанных с решением вопросов местного значения, отнесенных к компетенции администрации сельского поселения. Потерпевший №1 не воспринял высказанные ФИО1 претензии по поводу исполнения им своих должностных обязанностей всерьез, в связи с тем, что последний был пьян. У ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, возник умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении Потерпевший №1, являющегося представителем власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь возле д.№ с. Митрофановка Кантемировского района, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, желая наступления общественно - опасных последствий, действуя умышленно, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления, желая их наступления, осознавая, что перед ним находится исполняющий главы администрации Митрофановского сельского поселения, который сел в служебный автомобиль 

<

данные изъяты> и стал осуществлять движение задним ходом. ФИО1 высказал в адрес Потерпевший №1 угрозу применения насилия и, желая причинить Потерпевший №1 телесные повреждения, нанес не менее одного удара кулаком в боковое стекло водительской двери автомобиля, разбив его. Потерпевший №1 прекратил движение. После чего ФИО1 проследовал за Потерпевший №1 на второй этаж здания администрации Митрофановского сельского поселения по указанному адресу, где потребовал, чтобы последний записал его на личный прием и выслушал его претензии по поводу исполнения им своих должностных обязанностей. Потерпевший №1 отказал, после чего ФИО1 высказал слова угрозы применения насилия в отношении Потерпевший №1, и нанес не менее одного удара правой рукой в область правого плеча Потерпевший №1, причинив ему физическую боль, после чего с места преступления скрылся. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 причинен физический вред.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 суду показал, что суть предъявленного обвинения ему ясна и понятна. Вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает в полном объеме. От дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные ним в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, оглашенные в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого (л.д.104-107,115-118), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ у него было день рождение, он его отмечал в г. Россошь Воронежской области. 22.07.2025 он вернулся в с. Митрофановка Кантемировского района и находился в парке возле здания администрации Митрофановского сельского поселения. Около 14 часов 30 минут он подошел к зданию администрации Митрофановского сельского поселения, расположенного по адресу: Воронежская область, Кантемировский район, с.Митрофановка, № он хотел, чтоб кто-нибудь его довез домой, он был пьян. Он подошел к автомобилю 

<

данные изъяты>, рабочий автомобиль администрации. В это время из администрации вышел ранее ему знакомый заместитель главы администрации Потерпевший №1 и спросил у его, что он хотел и попросил не трогать его служебный автомобиль. Ему не понравился тон Потерпевший №1 которым он с ним разговаривал. Он сказал Потерпевший №1, что он не достаточно вежлив к нему, как к жителю села, и кроме того, в этот момент он решил воспользоваться случаем и высказать в отношении Потерпевший №1 все претензии которые у него накопились к нему как к заместителю главы поселения так и как к исполняющему обязанности главы. Он сказал, Потерпевший №1, что ему не нравится, как он исполняет свои должностные обязанности. В с. Митрофановка часть улиц не имеет освещения и очень плохое состояние дорожного полотна на улицах с. Митрофановка. Ему не нравится, каким образом происходит благоустройство с. Митрофановка, он считает, что ни он как заместитель главы, ни глава поселения не заботятся о жителях села. Потерпевший №1 на его слова отреагировал пренебрежительно и сказал идти проспаться. Он стал высказывать в его адрес слова грубой нецензурной бранью, так как в тот момент он считал, что Потерпевший №1 не серьезно отнесся к его словам о его служебной деятельности. Потерпевший №1 ему сказал, что он сейчас находится при исполнении своих служебных обязанностей, так как он исполняет обязанности главы Митрофановского сельского поселения, а так бы он поговорил с ним по-другому. Его это еще больше разозлило. Потерпевший №1 прошел и сел в служебную машину на водительское место, завел машину и стал осуществлять движение назад. Он хотел причинить телесные повреждения Потерпевший №1, крикнул, что он у его получит и, приблизившись к машине со стороны водительской двери, нанес удар правой рукой в стекло водительской двери, разбив его. Потерпевший №1 прекратил движение. Он хотел причинить вред именно Потерпевший №1, так как он был недоволен его действиями, как руководства администрации. Так как он в тот момент был зол на Потерпевший №1, так как он как и.о. главы не воспринял его и его критику, связанную с осуществлением им своих должностных обязанностей всерьез. После удара, он, потеряв равновесие, упал на асфальт рядом с машиной. Он встал с асфальта увидел, что он поранил стопу правой ноги. Он пошел в здание администрации, чтобы ему оказали помощь. Поднявшись на второй этаж, он попросил ему помочь, но женщины, которые находились там, сказали обратится в больницу. Он, будучи зол за такое небрежное отношение сотрудников администрации к нему, высказал не в адрес кого-то из женщин, а вообще слова грубой нецензурной брани. В это время за ним поднялся и Потерпевший №1, стал требовать, чтоб он покинул помещение администрации, так как пьян и ведет себя не подобающе. Он, сказал, что хочет записаться к нему на прием, чтоб официально ему высказать, все свое недовольство исполнения им своих должностных обязанностей. Потерпевший №1 сказал ему, чтоб он сначала протрезвел. В этот момент у него возникло желание ударить Потерпевший №1, так как ему не нравилось его отношение к нему, что он всерьез не воспринимал его критику к исполнению им его должностных обязанностей. Он приблизился вплотную к Потерпевший №1 и сказал, что сейчас ударит его, при этом имитируя удар кулаком правой руки по ладони левой руки. Он видел, что Потерпевший №1 не воспринимает его серьезно, тогда он нанес ему удар правой рукой в область его правого плеча. В коридоре находились сотрудницы администрации, они стали кричать на него, говорили, что вызовут полицию. Потерпевший №1 взял телефон, сказав, что сейчас вызовет участкового. Так как он был пьян, он решил уйти, но обещал вернуться трезвым, чтоб высказать все претензии. Он был пьян, если бы он был трезв, он бы так же высказал претензии Потерпевший №1, так как действительно, по его мнению, он не достаточно хорошо исполняет свои обязанности, в том числе и как и.о. главы администрации. В с. Митрофановка проблемы с освещением на центральных улицах, с покрытием на дорогах, с благоустройством села. Но ударил он Потерпевший №1, так как был пьян, трезвый он бы не ударил Потерпевший №1 Когда он высказывал слова грубой нецензурной брани в адрес Потерпевший №1 они были с ним одни у здания администрации В настоящее время в содеянном раскаивается. Находился в состоянии алкогольного опьянения, но это на его действия не повлияло, так как был сильно возмущен сложившейся ситуацией и поведение Потерпевший №1 Перед Потерпевший №1 и сотрудницами администрации извинился. Свою вину в применении насилия к Потерпевший №1, как и.о. главы администрации признает и чистосердечно раскаивается. Он возместил ущерб от разбитого им стекла.

Виновность подсудимого ФИО1 помимо оглашенных показаний, которые суд считает достоверными, допустимыми доказательствами по делу, в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается:

- оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.1 УК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.80-82), в ходе предварительного следствия показавшего, что в 2021 году он принят на должность заместителя главы администрации Митрофановского сельского поселения. В его должностные обязанности входит осуществление приема граждан по личным вопросам; он ведет вопросы, связанные с содержанием и строительством в границах сельского поселения автомобильных дорог, мостов, организацией строительства и содержания муниципального жилищного фонда; вопросы экологии, санитарного состояния, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации благоустройства и озеленения поселении, освещения улиц; ведет вопросы торгового, бытового, транспортного обслуживания населения, содействуют в развитии сельскохозяйственного производства, создании условий для развития малого и среднего предпринимательства. На основании распоряжения администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области № от ДД.ММ.ГГГГ на период отпуска главы администрации Митрофановского сельского поселения ФИО6 он исполнял обязанности главы администрации в период с 14.07.2025 по 27.07.2025. 22.07.2025 около 14 часов 35 он находился на своем рабочем месте в здании администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области расположенного по адресу: Воронежская область Кантемировский район, с. Митрофановка, № В это время ему необходимо было ехать по служебным вопросам. В указанное время он вышел на улицу, собираясь ехать на служебном автомобиле администрации «

<

данные изъяты>. Автомобиль был припаркован у здания администрации. Возле служебного автомобиля находился ранее ему известный ФИО1 Подходя к автомобилю, он спросил у ФИО1, что он хотел. Судя по внешним признакам, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, у него была шаткая походка и невнятная речь. ФИО1 стал высказывать в его адрес слова грубой нецензурной брани и претензии к его служебной деятельности. Он объяснил ФИО1, что он пьян, и пусть приходит на прием когда проспится. ФИО1 это не понравилось, и он продолжил высказывать в его адрес слова грубой нецензурной брани. Он, предложил ФИО1 пойти проспаться. ФИО1 это не понравилось, он разозлился и стал высказывать в его адрес слова угрозы физической расправы, при этом бил кулаком одной руки по ладони другой. Это был жест устрашения. Он, не желая продолжать разговор с ФИО1,. сел за руль служебного автомобиля и стал осуществлять движение задним ходом. Стекла в автомобиле были закрыты. К автомобилю подбежал ФИО1 и нанес удар кулаком руки, в область стекла водительской двери, разбив его. При этом ФИО1, потерял равновесие и упал возле автомобиля. Он, прекратил движение и вышел из автомобиля. ФИО1 поднялся и пошел в здание администрации, при этом у него был порез на ступне, и из него сочилась кровь. ФИО1 пошел в здание администрации он пошел вслед за ним, так как он был пьян и агрессивен, а в здании были одни женщины. Когда он поднялся на второй этаж, ФИО1 в это время находился в коридоре второго этажа, где ругался с сотрудницами администрации, которые просили его покинуть здание администрации. ФИО1, ругался, вел себя грубо, ругался грубой нецензурной бранью. ФИО1 кричал, что хочет записаться к нему на прием, так как хочет высказать претензии к сфере его деятельности как заместителя главы администрации и как исполняющего обязанности главы. ФИО1 сказал, что ему не нравится освещение улиц, дорожное покрытие в с. Митрофановка. Он предложил ФИО1 пойти проспаться и потом на трезвую голову прийти на прием. ФИО1, стал ему угрожать физической расправой, считая, что он не достаточно уважительно относится к нему и его претензиям. После этого ФИО1 приблизился к нему и нанес ему один удар в правое плечо, от чего он испытал физическую боль. Он, понимая, что ФИО1 не успокоиться, сказал ему, что вызовет полицию. И в присутствии ФИО1 на телефоне стал искать номер участкового. ФИО1 ушел из здания администрации. В момент, когда ФИО1 высказывал в его адрес слова грубой нецензурной брани, они у здании администрации находились одни. В здании ФИО1 ругался грубой не цензурной бранью, но не в отношении кого-то конкретно, а в общем. В адрес Свидетель №3 сказал, что она проститутка, высказывал слова грубой нецензурной брани, вел себя агрессивно по отношению ко всем, но грозил физической расправой ему и ударил его. В настоящее время он желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за его поведение, так как в результате его действий он испытал физическую боль. 

- оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.1 УК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №2 (л.д.87-89), в ходе предварительного следствия показавшей, что 22.07.2025 в 14 часов 37 минут она находилась в своем рабочем кабинете, когда услышала шум на улице. Она выглянула в окно и увидела, что возле входа в здание администрации у припаркованного служебного автомобиля администрации, стоит Потерпевший №1 и с кем-то разговаривает на повышенных тонах. В настоящее время ей известно, что Потерпевший №1 разговаривал с ФИО1 Потом Потерпевший №1 сел за руль служебного автомобиля и начал движение задом, к автомобилю приблизился ФИО1 и упал. В тот момент она не видела, что именно произошло. Она увидела, что ФИО1 упал. Потерпевший №1 прекратил движение автомобиля. Потом они поднялись на второй этаж здания администрации. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, это было видно по внешним признакам, у него была шаткая походка, красное лицо, речь несвязная. ФИО1 был зол, все время ругался грубой не цензурной бранью, высказывал Потерпевший №1 претензии за благоустройство с. Митрофановка. Потерпевший №1 просил его уйти и проспаться. ФИО2 требовал его принять и выслушать. Кроме того, ФИО1 оскорбил Свидетель №3, назвал ее проституткой, и все время ругался нецензурной бранью, но не в адрес кого-то конкретно, а в общем и вел себя агрессивно по отношению к Потерпевший №1 Она испугалась, и спряталась в своей кабинете. Когда она вышла через 10 минут, ФИО1 уже ушел. От Потерпевший №1 она узнала, что ФИО1 его ударил и разбил стекло в водительской двери. 

- оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.1 УК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №1 (л.д.84-86), в ходе предварительного следствия показавшей, что 22.07.2025 в 14 часов 37 минут она находилась в своем рабочем кабинете в здании администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, когда услышала крик секретаря Свидетель №3, о том, что на исполняющего обязанности главы администрации Потерпевший №1 напали, и о том, что нужно вызвать полицию. Она вышла из кабинета и пошла к окну, чтоб посмотреть, что случилось. Выглянув из окна, она увидела разбитое стекло в служебной машине и кровь на асфальте, там же находился ранее ей известный ФИО1, который ругался грубой нецензурной бранью. После этого ФИО1 и Потерпевший №1 поднялись на второй этаж здания администрации, где в коридоре ФИО1 продолжил ругаться грубой нецензурной бранью. При этом ФИО1 был агрессивно настроен в отношении Потерпевший №1 и оскорбил ФИО9 Она, во избежание агрессии со стороны ФИО1 в отношении нее, спряталась, как и Свидетель №2 в кабинет. Вышла после того как ФИО1 ушел. После него в коридоре второго этажа осталась кровь на полу. Когда они вышли на улицу, к зданию администрации уже приехали сотрудники полиции. От Потерпевший №1 она узнала, что ФИО1 еще его ударил, а также разбил стекло в водительской двери служебного автомобиля,

- оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.1 УК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №3 (л.д.90-93), в ходе предварительного следствия показавшей, что в настоящее время она работает в должности секретаря в Администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области. С 14.07.2025 исполнял обязанности главы администрации Митрофановского сельского поселения Потерпевший №1, который состоит в должности заместителя главы администрации. 22.07.2025 в 14 часов 37 минут она находилась на своем рабочем месте, когда услышала на улице скандал. Ей стало интересно, и она выглянула в одно. Окно выходит на вход в администрацию Митрофановского сельского поселения. Она, увидела, как Потерпевший №1 за рулем служебного автомобиля осуществлял движение назад в это время к автомобилю подбежал находящийся рядом ФИО1, и нанес удар кулаком руки по стеклу водительской двери, разбив его. ФИО1 потерял равновесие и упал. Потерпевший №1 остановил движение автомобиля и вышел из него. ФИО1 поднялся с земли. Она стала кричать, что на Потерпевший №1 напали, и просила вызвать полицию. Потерпевший №1 и ФИО1 поднялись на второй этаж здания администрации и вошли в коридор, где находятся их кабинеты. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, ругался грубой нецензурной бранью, нагрубил ей и оскорбил ее назвал проституткой. Потерпевший №1 пытался успокоить ФИО1 просил его уйти домой и проспаться. ФИО1 кричал, что требует, чтоб к нему отнеслись серьезно, он хочет попасть на прием к Потерпевший №1 так как ему не нравится как исполняет свои обязанности Потерпевший №1 ФИО1 стал демонстрировать жест устрашения Потерпевший №1, ударяя кулаком одной руки о ладонь другой, и высказывал слова угрозы применения насилия. После чего ударил Потерпевший №1 Так как ФИО1 вел себя агрессивно и она боялась, что он изобьет Потерпевший №1 или ее, она стала снимать на телефон поведение ФИО1 Потерпевший №1 предупредил ФИО1, что сейчас приедут сотрудники полиции, так как он себя ведет не подобающе. ФИО1 ушел. Они все были напуганы поведением ФИО1 Свидетель №2 и Свидетель №1, после того как ФИО1 поднялся на второй этаж, спрятались в кабинете. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, в ходе осмотра места происшествия у нее было изъято видео с телефона, когда она снимала поведение ФИО1 Она снимала не с самого начала, и момент, когда ФИО1 бил в плечо Потерпевший №1 на видео не зафиксировано. ФИО1 молодой парень, высокий и сильный. Потерпевший №1 на много старше ФИО1 и было реально страшно за Потерпевший №1 и себя, так как ФИО1 был агрессивно настроен в отношении Потерпевший №1 и нее, ругался грубой не цензурной бранью, но в общем. 

- оглашенными в соответствии со ст. 281 ч.1 УК РФ показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля Свидетель №4 (л.д.94-96), в ходе предварительного следствия показавшей, что 22.07.2025 в 14 часов 37 минут она находилась в своем рабочем кабинете, когда услышала как кричит Свидетель №3 о том, что на заместителя главы Митрофановского сельского поселения Потерпевший №1 напали. Она с рабочего телефона позвонила в полицию и сообщила о нападении. При этом сама она лично не видела этого момента. Она только слышала шум, крики и разговоры на повышенных тонах. Позже ей стало известно, что ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришел на прием к Потерпевший №1 и стал ему высказывать претензии, вел себя агрессивно, ударил Потерпевший №1 за то, что Потерпевший №1 предложил ему сначала проспаться, а потом прийти на прием.

Признавая оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные относительно объективно сложившейся ситуации, суд исходит из того, что они в части описания деяний подсудимого существенных противоречий не содержат. Данные участники процесса последовательно, обстоятельно и логично давали показания об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления. В связи с этим у суда нет оснований подвергать сомнению показания вышеуказанных участников процесса, учитывая и то, что данные показания согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании такими как: 

- рапортом следователя Кантемировского МСО СУ СК России по Воронежской области ФИО10 об обнаружении признаков преступления от 28.08.2025 (л.д.6), согласно которому 28.08.2025 в Кантемировский МСО СУ СК России по Воронежской области из ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области поступил материал проверки по факту нападения ФИО1 22.07.2025 на и.о главы Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Потерпевший №1 при исполнении им своих должностных обязанностей, возле д. № с. Митрофановка Кантемировского района Воронежской области,

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22.07.2025 (л.д.9) оперативного дежурного ОМВД России по Кантемировскому району Воронежской области по факту нападения 22.07.2025 на заместителя главы администрации Митрофановского сельского поселения,

- Заявлением от 22.07.2025 Потерпевший №1 (л.д.10), согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 22.07.2025 около 14 часов 35 минут оскорблял его грубой не цензурной бранью, высказывал угрозы применения насилия в здании администрации в присутствии сотрудников. Разбил в служебном автомобиле боковое стекло, причинив администрации Митрофановского сельского поселения незначительный материальный ущерб,

- протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2025 и фототаблицей к нему (л.д.13-17), согласно которому местом осмотра является здание администрации Митрофановского сельского поселения и территории прилегающего к нему по адресу: Воронежская область. Кантемировский район. с. Митрофановка, № В ходе осмотра места происшествия изъят DVD диск с видеозаписями с камеры наружного наблюдения и видео записанного Свидетель №3 на ее мобильный телефон,

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2025 и фототаблицей к нему (л.д.34-40), согласно которому местом осмотра является участок местности, прилегающий к зданию администрации Митрофановского сельского поселения и коридор второго этажа здания администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области расположенного по адресу: Воронежская область, Кантемировский район, с Митрофановка, № где 22.07.2025 ФИО1 высказал в адрес Потерпевший №1 оскорбления и угрозы применения насилия, после чего ударил последнего в плечо,

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ Администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области (л.д.53), согласно которому Потерпевший №1 11.01.2021 года принят на муниципальную должность и назначен на ведущую должность муниципальной службы исполняющего обязанности заместителя главы администрации Митрофановского сельского поселения,

- распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ Администрации Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области «Об отпуске ФИО6» (л.д.54), согласно которому на период отпуска главы Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района ФИО6 с 14.07.2025 по 27.07.2025 исполнение обязанностей главы Митрофановского сельского поселения возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Митрофановского сельского поселения Потерпевший №1,

- должностной инструкцией исполняющего обязанности заместителя главы администрации Митрофановского сельского поселения, утвержденный 11.01.2021 главой Митрофановского сельского поселения ФИО6 (л.д.55-56), согласно которой Потерпевший №1 вправе осуществлять прием граждан по личным вопросам. Ведет вопросы, связанные с содержанием и строительством в границах сельского поселения автомобильных дорог, мостов, организацией строительства и содержания муниципального жилищного фонда. Ведет вопросы экологии, санитарного состояния, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации благоустройства и озеленения территории поселения, освещения улиц,

- уставом Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, принятым Решением Совета народных депутатов Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области от 16.03.2015 №266 (л.д.59-73), согласно п.2 ч.1 ст. 25, ч.1 ст. 34 Устава Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области глава Митрофановского сельского поселения Кантемировского муниципального района является высшим должностным лицом Митрофановского сельского поселения и наделяется Уставом Митрофановского сельского поселения собственными полномочиями по решению вопросов местного значения,

- протоколом осмотра предметов от 10.09.2025, а также фототаблицей (л.д.119-124), согласно которому объектом осмотра является DVD диск, изъятый 22.07.2025 в ходе осмотра места происшествия,

- Вещественными доказательствами (л.д.125-126)- DVD диском, хранящимся в материалах уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 по предъявленному обвинению суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ.

В судебном заседании были исследованы данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Согласно представленной в уголовном деле характеристики с места постоянного жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, на учете врачей психиатра, нарколога не состоит.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 в силу ч.1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. Состояние опьянения ФИО1 суд как обстоятельство, отягчающее наказание подсудимому не признает, так как состояние опьянения не повлияло на формирование его умысла на совершение преступления по данным, установленным в судебном заседании. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, требования разумности и справедливости.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не находит оснований для изменения категории преступления совершенного подсудимого, на менее тяжкую.

По делу имеются процессуальные издержки по вознаграждению адвоката, осуществлявшего защиту ФИО1 по назначению, в ходе предварительного расследования дела в сумме 6920 рублей (л.д. 169), подлежащие взысканию с подсудимого в доход Федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 70 000 (Семьдесят тысяч) рублей в доход федерального бюджета по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Воронежской области (отдел №36 УФК по Воронежской области СУ СК России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 366401001, Казначейский счет 03100643000000013100, Банк: Отделение Воронеж Банка России//УФК по Воронежской области г. Воронеж, БИК 012007084, ОГРН 

<

***>, ед.казн/сч:03100643000000013100 ОКТМО 20701000, КБК 41711603132019000140, код ОКТМО 20701000, ОГРН 

<

***> «выплата штрафа по уголовному делу №12502200012320056, УИН 41700000000013932645.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора суда в законную силу, а в случае злостного уклонения от уплаты штрафа подлежит замене другим видом наказания.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Взыскать с подсудимого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судебные издержки за оплату услуг адвоката, осуществлявшего защиту подсудимого ФИО1 по назначению в сумме 6920 руб. (Шесть тысяч девятьсот двадцать) рублей в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписью, изъятый 22.07.2025 г. в ходе осмотра места происшествия, находящийся на хранении в материалах дела, после вступления приговора в законную силу хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Изготовлен в совещательной комнате.

Судья Карпенко Т.В.